

Sagsfremstilling

Loven om ambi blev vedtaget i folketinget i december 1987 med virkning fra 1. januar 1988. Ambi blev beregnet som en afgift på 2,5 % af momsgrundlaget eksklusiv import, dvs. indenlandsk salg minus indenlandsk køb. Et eventuelt negativt bidrag blev udbetalt til virksomhederne som negativ ambi. Med indførelsen af ambi bortfaldt samtidig en række arbejdsmarkedsafgifter.

Umiddelbart efter lovens vedtagelse i Folketinget påpegede EU-kommissionen, at den kunne være i strid med EF-retten. Virksomhederne Bose og Denkavit, der var importører af hhv. højtalere og foderstoffer lagde sag an mod Skatteministeriet. Den 31. marts 1992 afgjorde EF-domstolen ved dom i sag C-200/90, at loven var i strid med EF-traktaten. Loven blev derefter ophævet.

Den 9. september 1994 fremsatte sagsøger krav om tilbagebetaling af indbetalt ambi. Sagsøgte har med henvisning til lov nr. 389 af 20. maj 1992 om tilbagebetaling af arbejdsmarkedsbidrag m.v. afvist tilbagebetaling.

Told- og Skatteregion Aalborg har opgjort den betalte ambi i perioden til 201.288 kr. Der er udbetalt negativ ambi til virksomhedens eksportdel på 111.237 kr.

Told- og Skatteregion Aalborg har endvidere på baggrund af ATP-indberetninger og arbejdsskadeforsikring beregnet de faktiske sparede arbejdsmarkedsbidrag til ialt 28.928 kr.

Told- og Skatteregion Aalborg har anslået en besparelse på udgifter til sygedagpenge på 10.729 kr ud fra en gennemsnitsbetragtning. Den besparelse bestrider sagsøger med det argument, at sagsøger faktisk aldrig har modtaget kompensation for sygedagpenge.

Den betalte ambi med fradrag af udbetalt negativ ambi og sparede arbejdsmarkedsbidrag udgør ialt 61.123 kr, hvilket er det beløb, sagsøger har krævet tilbagebetalt med tillæg af renter.

Sagsfremstilling om Laserdisken:

Laserdisken er en filmforretning, der i ambi-perioden drev virksomhed med salg af filmværker på videobånd (VHS-systemet), videoplader (LaserDisc-systemet), afspillere til videoplader og i mindre omfang Surround Sound-dekodere/forstærkere. Udlejning af videoplader udgjorde ligeledes en meget lille del af omsætningen.

Virksomheden begyndte sin virksomhed med postordresalg den 27. juni 1984 og åbnede forretning på Prinsensgade den 2. oktober 1985. Selv efter åbningen af forretningen udgjorde postordresalg til Danmark, Sverige, Norge, Finland og Grønland den største del af omsætningen, anslået mellem 80-90 % af den totale omsætning. Kundegruppen bestod af private filmsamlere.

Laserdisken var pioner indenfor alle varegrupper. Da Laserdisken begyndte sin virksomhed, eksisterede der ingen andre udbydere af de pågældende varer i Danmark og ej heller i de øvrige nordiske lande. Således var situationen også ved ambiperiodens begyndelse.

Indtil efteråret 1991 var Laserdisken eneudbyder af videoplader, afspillere til videoplader og surround sound udstyr. Laserdisken var ligeledes eneudbyder af importerede utekstede videobånd. I 1989 eksperimenterede enkelte danske distributører med udgivelse af danske videobånd til salg. I 1990 begyndte de danske distributører en egentlig distribution af danske udgivelser til den danske videobranche, herunder til Laserdisken, der ligesom de øvrige videoforretninger fulgte de vejledende købs- og salgspriser. De danske udgivelser af videobånd udgjorde i 1991 i antal mindre end 10 % af det antal film på videobånd, Laserdisken udbød til salg. Der var udelukkende tale om filmtitler, der tidligere havde været på udlæjningsmarkedet, og som Laserdisken tidligere havde udbudt til salg i utekstede udgaver.

I 1992 begyndte de danske distributører at udgive samme titler, som Laserdisken importerede, hvorefter Laserdisken befandt sig i konkurrence med de danske udgivere.

Sagsøger har påstået, at ambi ikke er lagt på priserne, og sagsøgte har tiltrådt, at sagsøgte ved gennemgang af sagsøgers fakturaer for perioden 1987 til 1991 ikke har konstateret nominelle prisstigninger vedrørende de af sagsøger solgte produkter.